

Số: /KH-VP

Bắc Kạn, ngày tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 13/3/2025 của UBND tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2025, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Văn phòng) xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ trọng tâm trong lĩnh vực quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025; Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các chỉ tiêu của Nghị quyết phát triển thanh niên, Chương trình phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021-2030 đã đề ra;

- Xác định rõ và thực hiện đầy đủ trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo từng năm trong giai đoạn, góp phần thực hiện thắng lợi Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ, Nghị quyết phát triển thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên tỉnh.

**2. Yêu cầu**

Việc triển khai Nghị quyết, Chương trình phát triển thanh niên, nhiệm vụ trọng tâm quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị đảm bảo tính khả thi, phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp trong công tác phát triển thanh niên

Tiếp tục quán triệt, triển khai triển khai Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030; Nghị quyết liên tịch số 01/NQLT-CP-BCHTWĐ ngày 21/12/2022 về ban hành Quy chế phối hợp công tác của Chính phủ và Ban Chấp hành Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tới thanh niên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, thanh niên nông thôn, nhóm thanh niên dễ bị tổn thương, thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế- xã hội khó khăn về Luật Thanh niên năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành, qua đó nhằm nâng cao nhận thức của thanh niên về vị trí, vai trò, trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của mình.

3. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên

Phối hợp triển khai, tuyên truyền và thực hiện các chương trình, dự án hợp tác quốc tế về thanh niên; trao đổi thông tin, kinh nghiệm quản lý và chính sách, pháp luật về thanh niên; nâng cao nhận thức của thanh niên về công tác đối ngoại của Đảng, Nhà nước theo tinh thần độc lập, tự chủ, hợp tác, phát triển, đa phương hóa góp phần bảo vệ hòa bình, tiến bộ xã hội; tăng cường phối hợp triển khai các hoạt động tình nguyện quốc tế, các hoạt động phối hợp với các tổ chức quốc tế trong giáo dục, chăm lo, bồi dưỡng thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh.

4. Văn phòng chủ trì, phối hợp với bộ phận liên quan thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo chuyên đề hoặc lồng ghép kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác của đơn vị.

5. Tham gia chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên năm 2025 theo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức chương trình đối thoại.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, bảo đảm hiệu quả, đúng quy định. Giao Ban Chấp hành chi đoàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật Thanh niên và các văn bản về thanh niên cho các đối tượng thanh niên trong cơ quan.

2. Phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ có trách nhiệm tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch này, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2025 của Văn phòng UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Sở Nội vụ;
- LĐVP;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTC-QTTV.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Vũ Đức Chính**